Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL Nº 10/2016-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM 3ª CHAMADA PARA MATRÍCULA, NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO, DOS CLASSIFICADOS NO
CONCURSO VESTIBULAR 2016 DA UNIOESTE.

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e em face da
regulamentação discriminada a seguir:

- os artigos nos. 80, 83, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com as
alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;

- a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma pessoa
ocupe 2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior;

- os artigos nos. 80, 83, 84, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com
as alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;

- a Resolução nº 040/2015-CEPE (Aprova a política de ingresso nos cursos de
graduação da Unioeste para o ano letivo de 2016);

-o Edital nº 128/2015-GRE (Abertura das inscrições para o Concurso Vestibular
2016 da UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná) ;

- os classificados no processo seletivo vestibular 2016 da Unioeste.

CONVOCA:

Art. 1º Os candidatos classificados no limite das vagas em 3ª chamada para os

cursos de graduação da Unioeste, pelo Concurso Vestibular Unioeste 2016, conforme anexo I,
a comparecerem à Secretaria Acadêmica do campus de funcionamento do curso, para a
realização da matrícula no dia 9 de março de 2016, das 8h30min às 11h30min, das 14 às 17
horas ou das 19 às 21horas, munidos dos seguintes documentos a serem entregues à
Unioeste:

I. Duas vias do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, uma das quais
deve ser original, contendo as notas de todas as séries; ou

duas cópias autenticadas do Diploma de Conclusão de Curso de Ensino Médio (no
caso de curso técnico); ou

duas cópias autenticadas do Diploma de Graduação, com duas cópias autenticadas
do respectivo histórico;

a) para o candidato que ainda não terminou o Ensino Médio do ano de 2015,

poderá entregar uma declaração da escola, em substituição ao Histórico
Escolar, informando que o mesmo encontra-se matriculado no último ano do
Ensino Médio, e que deverá ter seu Histórico Escolar emitido assim que houver
o encerramento daquele ano letivo.

b) o Histórico Escolar que comprove a conclusão do Ensino Médio, para os casos
previstos no item “a” deverá ser entregue na Secretaria Acadêmica até a data de
confirmação da matrícula, conforme o previsto no Art. 13 deste edital.

II. Uma cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou da Certidão de

Casamento;
III. Uma cópia autenticada da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. Uma cópia autenticada do CPF;

Pró-Reitoria de Graduação

2

V.  Uma foto de tamanho 3x4, recente;
VI. Uma cópia de documento militar, para maiores de 18 anos.
VII. Uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos.

Art. 2º O candidato selecionado que realizou seus estudos em instituições

estrangeiras deverá comparecer no campus de funcionamento de seu curso, pessoalmente
ou por meio de terceiros, entregando, além da documentação mencionada no Art. 1º, duas
cópias autenticadas do Comprovante de Conclusão de Ensino Médio ou Superior, revalidado
no Brasil na forma da lei, sendo dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de
estudos de nível médio não técnico pertencer a país integrante do Mercosul.

Art. 3 º O candidato de nacionalidade estrangeira deverá apresentar:

I - duas cópias autenticadas do comprovante de conclusão de escolaridade de

Ensino Médio ou Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei (dispensada a
revalidação nos casos de comprovante de conclusão de estudos de nível médio não-técnico,
realizados nos países integrantes do Mercosul);

II - uma cópia autenticada da certidão de nascimento ou da certidão de casamento
com tradução por tradutor juramentado;

III - uma cópia autenticada do documento de registro nacional de estrangeiro
(cédula de identidade de estrangeiro) ou Residência Mercosul, emitidos por autoridade
brasileira, válido à data da matrícula;

IV - uma foto tamanho 3 X 4 recente.

Art. 4º O candidato selecionado que se inscreveu como cotista e se classificar no

limite de vagas, deverá apresentar a documentação exigida para a matrícula e comprovar, no
ato da matrícula, por meio do histórico escolar original, que realizou o Ensino Médio, integral e
exclusivamente, em escola pública do Brasil.

Parágrafo único. Não será considerado cotista o candidato que obtiver certificação

do Ensino Médio por meio do Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM.

Art. 5º O candidato selecionado no limite de vagas como cotista assinará uma

DECLARAÇÃO, fornecida pela Unioeste no ato da matrícula, responsabilizando-se pela
veracidade do seu histórico escolar, bem como, pela alegação de, ainda não possuir um curso
de graduação concluído.

Art. 6º Entende-se por curso superior completo a conclusão de curso de

graduação, com aprovação em todas as disciplinas da estrutura curricular e integralização de
outros componentes curriculares previstos na legislação.

Art. 7º Se o candidato selecionado como cotista não atender ao estabelecido, a

vaga será repassada ao candidato cotista melhor classificado seguinte sendo, então,
automaticamente desclassificado.

Art. 8º O histórico escolar e demais documentações e informações fornecidas pelo

candidato selecionado serão passíveis de verificação, a qualquer tempo, quanto a sua
legitimidade e veracidade, havendo a perda de direito à vaga para a qual concorreu se
constatada qualquer forma de irregularidade.

Pró-Reitoria de Graduação

3

Art. 9º O candidato selecionado que não puder comparecer ao ato da matrícula
poderá fazê-lo por meio de autorização a outra pessoa, que deve entregar a documentação
exigida do candidato, assinar documentos necessários e respeitar os prazos e as condições
deste Edital.

Art. 10 Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão do

Ensino Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados.

Parágrafo único. Somente será aceito certificado em caso de certificação de

conclusão do Ensino Médio por meio da nota do ENEM, conforme prevê a regulamentação
específica.

Art. 11 O não comparecimento e a não apresentação de qualquer um dos

documentos, no prazo acima mencionado, impede a realização da matrícula e implica a perda
da vaga do candidato.

Art. 12 Os candidatos selecionados pelo Concurso Vestibular da Unioeste que

efetuarem a matrícula e venham a ser convocados também pelo Sistema de Seleção
Unificada – Sisu devem optar entre a realização de matrícula naquele processo ou neste
último.

Art. 13 Todos os candidatos que efetuarem matrícula nas datas previstas neste

Edital devem comparecer à Secretaria Acadêmica do campus de funcionamento do curso, no
período de 07,08 ou 11 de abril de 2016, para confirmá-la, sob pena de perda da vaga, em
conformidade com o artigo 93 do Regimento Geral da Unioeste, cuja alteração foi aprovada
pela Resolução nº 069/2004-COU.

Parágrafo único – o candidato que efetuou a matrícula entregando a declaração

citada no Art. 1º deverá substituí-la entregando o Histórico Escolar de conclusão do Ensino
Médio, sendo que a não substituição implica no cancelamento da matrícula efetuada.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 3 de março de 2016.

        Liliam Faria Porto Borges,
       Pró-Reitora de Graduação

Processo Seletivo: 20161

Anexo I ao Edital nº 10/2016-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2016
Chamada: 3 Edital nº 10/2016-PROGRAD 03/03/2016

Curso: Administração101
CASCAVEL Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
29 FERNANDO JOSE PETRY OLIVEIRA12061 126891849 PR Não

30 THALLYUANE MAYARA CARES14336 132745625 PR Não

Total: 2

Curso: Ciência da Computação102
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
30 MARCELO RODRIGUES9870 13.404.311-3 PR Sim

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
31 MARTIN PIETRO CLEVESTON ROJAS22022 99093374 PR Não

32 BEN-HUR SANTIAGO DE MELLO BUENO10425 11.090.393-6 PR Não

Total: 2

Curso: Ciências Biológicas - Bacharelado103
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
32 ADRIANE APARECIDA DA SILVA13369 132475776 PR Sim

33 AMANDA GASPARIN20800 127989567 PR Sim

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
23 MARILIA BRANDÃO19404 101591352 PR Não

Total: 1

Curso: Ciências Econômicas106
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
33 ALEX DANRLEY ZAQUETTE15714 102490975 PR Sim

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
34 MATEUS FRANCISCO DA ROCHA20244 12.522.434-2 PR Não

Total: 1

Curso: Enfermagem107
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
25 RUBENSON BALTAZAR RODRIGUES DE FREITAS22924 76406898 PR Não

Total: 1

Curso: Engenharia Agrícola108
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
25 ANDRYEL JUNIOR GROELER2850 96825323 PR Sim

Processo Seletivo: 20161

Anexo I ao Edital nº 10/2016-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2016
Chamada: 3 Edital nº 10/2016-PROGRAD 03/03/2016

Curso: Engenharia Agrícola108
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista

Total: 1

Curso: Engenharia Civil109
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
64 DJONATHA GUILHERME KEMPS LIBARDI8192 123717783 PR Sim

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
24 BRENO DE MELO LAVINICKI7965 94962277 PR Não

25 CAMILA NEVES DUARTE8674 2280748 MS Não

26 JOÃO VITOR ALVES JAWARSKI21727 130189334 PR Não

Total: 3

Curso: Farmácia110
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
27 IZABELA BONIATTI LEAL10865 127383928 PR Não

28 VALERIA CEZAR DOS SANTOS16905 107764593 PR Sim

Total: 2

Curso: Fisioterapia111
CASCAVEL Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
26 AUGUSTO MORESCO RAMIREZ9320 9415910-5 PR Não

28 DENNIS DAMIAN VIEIRA10717 135819913 PR Sim

Total: 2

Curso: Letras - Português/Italiano114
CASCAVEL Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
10 NICOLI DE OLIVEIRA SCHIMANCKO21131 138615146 PR Sim

Total: 1

Curso: Matemática115
CASCAVEL Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
24 LEONARDO SALVADOR18446 12.520.911-4 PR Sim

26 NADYA BEATRIZ ANTUNES BARROSO5729 135302899 PR Sim

Total: 2

Curso: Medicina116
CASCAVEL Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
125 GRACE DE VASCONCELOS BARBOSA12567 7.915.590.0 PR Sim

Total: 1

Processo Seletivo: 20161

Anexo I ao Edital nº 10/2016-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2016
Chamada: 3 Edital nº 10/2016-PROGRAD 03/03/2016

Curso: Administração201
FOZ DO IGUAÇU Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
24 PATRICK SPECART19317 92321355 PR Não

Total: 1

Curso: Direito204
FOZ DO IGUAÇU Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
23 JÚLIO HECK DA SILVA16405 96540841 PR Não

Total: 1

Curso: Enfermagem205
FOZ DO IGUAÇU Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
31 BRENDA DA SILVA ALESSI21321 7418026 PR Sim

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
27 SUZANA RAQUEL DE FARIAS4430 123726804 PR Não

28 CALINE MARTINS SANTANA18095 104769470 PR Não

32 AURORA TONTINI DE ARAUJO18430 9.424.033-6 PR Sim

Total: 3

Curso: Engenharia Elétrica206
FOZ DO IGUAÇU Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
54 LUCAS VINICIOS BRITO204 110115296 PR Sim

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
26 FELIPE MELLA MARQUES8144 93638956 PR Não

27 RAMI GHAYAD8673 129460946 PR Não

Total: 2

Curso: Engenharia Mecânica207
FOZ DO IGUAÇU Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
64 GUILHERME HENRIQUE PEZZATTO7351 130147399 PR Sim

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
27 JEAN FELIPE NUNES NETO8413 110123302 PR Não

28 MATHEUS BERNARDI DA SILVA22423 88001630 PR Não

29 RAUL GIANSANTE20888 001662977 MS Não

Total: 3

Curso: Letras - Português/Inglês210
FOZ DO IGUAÇU Matutino

Processo Seletivo: 20161

Anexo I ao Edital nº 10/2016-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2016
Chamada: 3 Edital nº 10/2016-PROGRAD 03/03/2016

Curso: Letras - Português/Inglês210
FOZ DO IGUAÇU Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
16 NATHÁLIA ROGISKI BARBOSA20897 123323882 PR Sim

Total: 1

Curso: Matemática211
FOZ DO IGUAÇU Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
27 ADRIANO MOTA MOTA DE MENEZES15831 13.208.461-0 PA Sim

Total: 1

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
28 RENATA LIZI DE OLIVEIRA6359 104882595 PR Sim

29 CESAR HENRIQUE SANTA CRUZ DO CARMO22966 96506341 PR Sim

Total: 2

Curso: Administração301
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
23 ANGELO DALBERTO NETO16305 51670426 PR Sim

Total: 1

Curso: Ciências Econômicas302
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
30 KAREN CAROLINA VIEIRA14839 108439319 PR Sim

Total: 1

Curso: Direito303
FRANCISCO BELTRÃO Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
32 JOSÉ EDUARDO BANDEIRA9757 106689920 PR Sim

Total: 1

Curso: Geografia - Licenciatura305
FRANCISCO BELTRÃO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
23 ARIEL HENRIQUE SOMAVILA20014 136325574 PR Sim

Total: 1

Curso: Agronomia402
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
34 PETTER HENRIQUE DE LIMA7728 100079186 PR Sim

36 EVANDRO SCHEID BEHENCK20549 96400667 PR Sim

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista

Processo Seletivo: 20161

Anexo I ao Edital nº 10/2016-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2016
Chamada: 3 Edital nº 10/2016-PROGRAD 03/03/2016

Curso: Agronomia402
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
31 GABRIEL HENRIQUE FERREIRA LINZMEIER8022 128461191 PR Não

Total: 1

Curso: Ciências Contábeis403
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
21 MATEUS FARIAS ALEIXO5441 125253482 PR Não

Total: 1

Curso: Direito404
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
24 ANDRESSA BRAGA DA SILVA1117 105343299 PR Não

Total: 1

Curso: Educação Física - Bacharelado405
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Matutino

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
19 JONATAN PIRES DE OLIVEIRA1254 10228990-0 PR Sim

20 NATIELLI DE FATIMA PEREIRA SIQUEIRA3026 123709543 PR Sim

Total: 2

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
18 MATHEUS HENRIQUE BRUXEL ARMANJE15921 108776439 PR Não

21 CRYSTHOFER HENRIKE SEIBERT QUIOSI4588 10.642.646-5 PR Não

Total: 2

Curso: Geografia - Licenciatura407
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
24 PAULA LUANA DORNER17242 128143866 PR Sim

Total: 1

Curso: História408
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
22 LOIS LANE RAUBER4894 133880364 PR Não

Total: 1

Curso: História409
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
25 LUCAS ALEXANDER ALVES DONAT11317 57116790030 PR Sim

Total: 1

Curso: Zootecnia413
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Integral

Processo Seletivo: 20161

Anexo I ao Edital nº 10/2016-PROGRAD - 3ª chamada Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2016
Chamada: 3 Edital nº 10/2016-PROGRAD 03/03/2016

Curso: Zootecnia413
MARECHAL CÂNDIDO RONDON Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
23 KAROLINE FERNANDA ARAUJO SCHIO4696 100580543 PR Sim

Total: 1

Curso: Ciências Econômicas501
TOLEDO Noturno

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
30 KAWAN ANTONIO MACHADO9883 88203798 PR Sim

Total: 1

Curso: Engenharia Química504
TOLEDO Integral

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
25 TAYLLA MILENA THEODORO6446 136984179 PR Não

Total: 1

Curso: Filosofia505
TOLEDO Matutino

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
22 ERICSON DIVALDO ANTUNES FILHO9486 93109481 PR Não

23 FABIANA MARINHO DA SILVA BURANELLO21757 133206884 PR Não

24 DOUGLAS ALVES DE MACEDO20600 104414958 PR Não

Total: 3

Curso: Química - Bacharelado507
TOLEDO Integral

SimOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
33 ANGELO GABRIEL BORTOLETTO CALEGARI9979 126734620 PR Sim

Total: 1

Curso: Secretariado Executivo509
TOLEDO Noturno

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
23 KATIA JAINE LEONHARDT5382 106632561 PR Sim

Total: 1